
QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 201214 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL: 007/2012-PMC/SEMAPF.
A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-Pa 
comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,  tipo Menor Preço por Item,  
para a  AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS,  IMPRESSOS 
EM GERAL E AFINS,  BANERS,  FAIXAS, PAINÉIS, PLACAS 
E TOLDOS,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ E SECRETARIAS 
MUNICIPAIS,  com a abertura prevista para o dia 08 de Junho 
de 2012, às 10:30h, na sede da Prefeitura Municipal de Curuá.
Os interessados poderão obter informações no horário as 08:00h 
às 13:00h no prédio da Prefeitura Municipal de Curuá, localizado 
na Rua 03 e dezembro, nº 307 – Sta. Terezinha ou  pelo e-mail 
licitacaocurua@hotmail.com  

Curuá(PA), 30 de Maio de 2012.
JOSÉ HENRIQUE BENITAH VIEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS: 003/2012-PMC/SEMED.
A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-Pa, 
comunica aos interessados que realizará o Processo Licitatório na 
modalidade  TOMADA DE PREÇOS, tipo Menor Preço Global para a 
contratação de Empresa Especializada para a execução de serviços 
de engenharia com o fornecimento de  materiais e mão-de-obra, 
para a construção de:  01 (uma) sala de aula na escola Higino 
Maia da Comunidade Nova Vista,  e 02(dois) blocos, sendo 
01 bloco com 02(duas) salas de aula, e 01 bloco de serviço 
mais uma sala de informática na escola  Santa Maria da 
Comunidade de Barreirinha na área rural do Município de 
Curuá, com a abertura prevista para o dia 14 de Junho de 2012, 
às 08:30h, na sede da Prefeitura Municipal e Curuá.
Os interessados poderão obter informações no horário as 08:00h 
às 13:00h no prédio da Prefeitura Municipal de Curuá, localizado 
na Rua 03 e dezembro, nº 307 – Sta. Terezinha ou  pelo e-mail 
licitacaocurua@hotmail.com 

Curuá(Pa), 30 de Maio de 2012.
Waldomiro Marinho de Sousa

Presidente da Comissão.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387343

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 004/2012-CMBN

OBJETO: Aquisição de um veículo o km (motor 1.0, 4 portas, 
ar condicionado, direção hidráulica) e equipamentos de 
informática); ABERTURA: 13/06/2012, às 09:00 horas; LOCAL 
P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco nº.  900, 
Centro, Brasil Novo/PA, das 07:00 às 13:00 horas. Brasil Novo/
PA, 30/05/2012.

 José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387145

PREGÃO PRESENCIAL – 051/2012 – Obj: Aquis. de mat. 
de consumo – copa e cozinha, mat. de proteção e segurança, 
para serem utilizados nas Escolas da Rede Pública de Ensino das 
zonas Urbana, Rural e área Indígena, bem como uniformes tipo 
camisas, para serem utilizadas pelas merendeiras e A.O.S.G. 
que laboram nas instituições de Ensino do Município. Data de 
Abertura: 13/06/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:31/05/12.
Retifi cação da Publicação do DOE nº 32.096 de 10/02/12, 
do CONT.– 056/12. Onde se lê: Rec.: FME. Leia-se: Rec.: 
FUNDEB.Pgm.: 31/05/12.
6º TERMO ADITIVO – 051/12 – CONT. – 351/09 – CONVITE 
006/09, PMP/CARRETA SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Prest. de 
serviços para coleta de resíduos sólidos domiciliares na Vila CAIP, 
localiz. na zona Rural do nosso município, com um trator com 
reboque e mão-de-obra. Ref. à renovação por igual período e 
valor. Vig.: 25/06/12 a 26/04/13. Valor R$: 58.339,76. Ord. de 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 115/12 – CONT. – 879/11 – 
CONVITE 068/11, PMP/HHC SERVIÇOS E COM. LTDA-ME. 
Obj: Loc. de uma pá mecânica e 02 caminhões toco para realizar 
a limpeza de área onde constam tocos, raízes e basculhos de 
restos de madeiras nos arredores do Conj. Resid. Morada do 
Sol, numa área distando 500m aprox. das residencias, com a 
fi nalidade da retirada total destes entulhos, evitando ainda a 
entrada de animais peçonhentos que colocam em risco a vida da 
população. Ref. à renovação contratual por igual período e valor. 
Vig.: 05/03/12 a 05/06/12. Valor R$: 65.499,00. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito Municipal.

2º TERMO ADITIVO – 201/12 – CONT. – 772/11 – 
CONVITE - 047/11, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA 
LTDA-EPP. Obj: Loc. de 02 tratores pesados de roda 4X2 com 
potência de 90 Ap, contendo conchas frontais de 1,5m³, para a 
realização da limpeza de Bair. Novos da Cidade, como Camboatã 
II, Sidilândia, Laércio Cabeline e Flamboyam. Ref. à renovação 
contratual por igual período e valor. Vig.: 18/04/12 a 04/08/12. 
Valor R$: 76.500,00. Ord. de Desp: Adnan Demachki – Prefeito 
Municipal.
CONT. – 306/12 – PREGÃO PRESENCIAL - 038/12 -PMP/
MERCEARIA CAPIXABA LTDA-ME. Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis, para implementar a alimentação básica 
dos servidores que atuam nas Escolas da Rede Munic. de Ensino. 
Valor global: R$ 30.765,72. Vig: 15/05/12 a 31/12/12. Rec: 
FME. Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 307/12 – PREGÃO PRESENCIAL - 038/12 -PMP/A 
R DA SILVA JUNIOR COMÉRCIO – ME (AÇOUGUE PAJÉU). 
Obj: Aquis. de gêneros alimentícios perecíveis, para implementar 
a alimentação básica dos servidores que atuam nas Escolas 
da Rede Munic. de Ensino. Valor global: R$ 12.484,80. Vig: 
15/05/12 a 31/12/12. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan Demachki – 
Prefeito Municipal.
CONT. – 313/12 – PREGÃO PRESENCIAL - 033/12 -PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de mat. de recarga 
para cartucho de tonner (impressora a Laser) e cartucho 
de tinta colorida/preta (impressora jato de tinta) e demais 
equipamentos necessários para limpeza e recup. de cartuchos 
de tonner danifi cados e mat. de expediente, para serem utiliz. 
pelas E.M.E.F.e I. das zonas urbana e rural. Valor global: R$ 
123.968,70. Vig: 21/05/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110049 TP 

2010-005SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386933

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110049

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS nº 2/2010-005SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CHAGAS SOUZA & COMERCIO LTDA-EPP
OBJETO: Serviço de Construção de 01 (uma) UBS - Unidade 
Básica de Saúde da Família Palmares
I - Zona Rural, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 521.797,28 (quinhentos e 
vinte e um mil e setecentos e
noventa e sete reais e vinte e oito centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (26 de Janeiro de 2011 a 26 
de Julho de 2011)
3º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (06 de Novembro de 2011 a 31 de 
Março de 2012)
VALOR: R$ 90.066,07 (noventa mil e sessenta e seis reais e sete 
centavos).
DATA DO ADITIVO: 05/11/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO 20120163 PP 2012-006SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386956
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-006SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): CAVALCANTE & AQUINO LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados 
nas atividades da Coordenação Geral, CIMI, PETI, Programa 
Aconchego do idoso/Casa Abrigo, PAC, ECA, CRAS, CREAS, 
PROJOVEM, Casa de Passagem e Plantão Social, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 425.098,12 (quatrocentos e vinte e cinco mil, 
noventa e oito reais e doze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, 
no valor de R$ 8.641,28, Exercício 2012 Atividade 
1901.082410121.2.143 MANUT. DE PROGRAMAS P/ TERCEIRA 
IDADE- CIMI, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
73.737,16, Exercício 2012 Atividade 1901.082430132.2.145 
PROGRAMA DE ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL - PETI, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 79.511,59, Exercício 
2012 Atividade 1901.082410121.2.144 MANUTENCAO DO 
PROG. ACONCHEGO DO IDOSO/ CASA ABRIGO, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 79.959,80, Exercício 2012 Atividade 
1901.082430134.2.146 MANUTENCAO DO PRO-CRIANCA-
PAC , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 4.132,24, 
Exercício 2012 Atividade 1901.082430135.2.147 MANUTENÇAO 
DE PROG.PARA A JUVENTUDE - PROJOVEM, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 

3.3.90.30.07, no valor de R$ 4.044,32, Exercício 2012 Atividade 
1901.082440131.2.151 MANUT. DO PROJ. ESPACO CRIANCA 
E ADOLESCENTE - ECA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de 
R$ 100.522,82, Exercício 2012 Atividade 1901.082440137.2.154 
MANUT.DE CENTROS DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL - CRAS, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 16.277,76, Exercício 
2012 Atividade 1901.082431002.2.148 MANUT. DO CENTRO 
DE REF. ESPEC. DE ASSIST. SOCIAL - CREAS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 3.843,36, Exercício 2012 Atividade 
1901.082440137.2.152 MANUTENCAO DA CASA ABRIGO , 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 54.427,79
VIGÊNCIA: 23 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Maio de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120164 PP 012-006SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386966
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-006SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados 
nas atividades da Coordenação Geral, CIMI, PETI, Programa 
Aconchego do idoso/Casa Abrigo, PAC, ECA, CRAS, CREAS, 
PROJOVEM, Casa de Passagem e Plantão Social, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 59.127,73 (cinquenta e nove mil, cento e vinte 
e sete reais e setenta e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, 
no valor de R$ 4.176,59, Exercício 2012 Atividade 
1901.082410121.2.143 MANUT. DE PROGRAMAS P/ TERCEIRA 
IDADE- CIMI, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
11.158,40, Exercício 2012 Atividade 1901.082430132.2.145 
PROGRAMA DE ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL - PETI, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 3.201,88, Exercício 
2012 Atividade 1901.082410121.2.144 MANUTENCAO DO 
PROG. ACONCHEGO DO IDOSO/ CASA ABRIGO, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 8.548,32, Exercício 2012 Atividade 
1901.082430134.2.146 MANUTENCAO DO PRO-CRIANCA-
PAC , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 794,75, 
Exercício 2012 Atividade 1901.082430135.2.147 MANUTENÇAO 
DE PROG.PARA A JUVENTUDE - PROJOVEM, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 2.400,40, Exercício 2012 Atividade 
1901.082440131.2.151 MANUT. DO PROJ. ESPACO CRIANCA 
E ADOLESCENTE - ECA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de 
R$ 11.907,81, Exercício 2012 Atividade 1901.082440137.2.154 
MANUT.DE CENTROS DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL - CRAS, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 6.915,80, Exercício 
2012 Atividade 1901.082431002.2.148 MANUT. DO CENTRO 
DE REF. ESPEC. DE ASSIST. SOCIAL - CREAS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 499,33, Exercício 2012 Atividade 
1901.082440137.2.152 MANUTENCAO DA CASA ABRIGO , 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 9.524,45
VIGÊNCIA: 23 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Maio de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120166 PP 2012-006SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386967
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-006SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados 
nas atividades da Coordenação Geral, CIMI, PETI, Programa 
Aconchego do idoso/Casa Abrigo, PAC, ECA, CRAS, CREAS, 
PROJOVEM, Casa de Passagem e Plantão Social, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 854.991,12 (oitocentos e cinquenta e quatro 
mil, novecentos e noventa e um reais e doze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, 
no valor de R$ 56.846,01, Exercício 2012 Atividade 
1901.082410121.2.143 MANUT. DE PROGRAMAS P/ TERCEIRA 


